MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA MULTICAMPI

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 1/2023 - Coord/MedMult (11.32.29.02)

 23077.015920/2023-39Nº do Protocolo:
Caicó-RN, 13 de fevereiro de 2023.

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA DA EMCM, NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos 13 dias do mês de fevereiro de 2023, às 15:30 minutos, por meio de videoconferência na plataforma google meet, reuniu-se o
Colegiado do Curso de Medicina desta Unidade Acadêmica, em sua primeira sessão extraordinária neste exercício, por convocação
da coordenadora Jane Cristina Medeiros e sob presidência do Professor Sebastião Pacheco Duque Neto. Presentes os membros
colegiados: Michelinne do Vale Maciel, Rafael Barros Gomes da Câmara, Marcelo dos Santos, Fabiana Barbosa Goncalves,
Sebastião Pacheco Duque Neto, Maria Socorro Dantas Fernandes, Raquel Litterio de Bastos, Almária Mariz Batista, Raphael
Raniere de Oliveira Costa, Kelly Samara de Lira Mota, Eudes Euler de Souza Lucena, Luiz Paulo Gomes dos Santos Rosa, George
Dantas de Azevedo, José Rebberty Rodrigo Holanda, Érico Gurgel Amorim, Eulâmpio Dantas Segundo, Lizie Emanuelle Eulálio
Brasileiro, Raphael Fernandes Assis Gadelha Botêlho, José Garcia De Araujo Neto, Roberto Fagner Felix Araujo, Jardel Pessoa
Medeiros, Lucas Matheus de Oliveira Monteiro. Havendo quórum regimental, o Sr. Presidente deu início à sessão, passando a
palavra ao professor George Dantas que deu início a apresentação do ponto de pauta: Discussão e Aprovação do Projeto Pedagógico
do Curso (PPC) de Medicina e Atualização das Resoluções do Internato e de Atividades Complementares. O relator fez uma
explanação sobre o processo de construção do PPC, desde a constituição da Comissão, procedimentos adotados pela Comissão, até
a fase de discussão com a Comunidade Acadêmica. Que o documento passou por revisões pelo setor responsável da PROGRAD e
que foi também homologado pelo Núcleo Docente Estruturante. Na sequência, apresentou as Resoluções que necessitam de
atualização, tendo em vista que os textos vigentes não sofrerão alteração, exceto a mudança do termo "atenção básica"por "atenção
primária": Resolução nº 1270/2019-COORDMEDMULT/EMCM, de 12 de Novembro de 2019, que regulamenta o Regulamento do
Internato e Resolução 01/2021 - EMCM, de 01 de julho de 2021, que regulamenta as atividades complementares do Curso de
Medicina Multicampi da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. Após a apresentação, explanação e discussão, o Sr.
Presidente colocou os pontos em votação conjunta, sendo aprovado por unanimidade. Às dezesseis horas e quatorze minutos o
Senhor Presidente, encerrou a sessão, de cujos trabalhos eu, Priscila de Melo Evangelista Maia, auxiliar em administração, secretário
(a)  lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os membros colegiados presentes.ad hoc

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 10:17)
ALMARIA MARIZ BATISTA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###034#2

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 18:08)
ERICO GURGEL AMORIM

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###507#3

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 17:37)
EUDES EULER DE SOUZA LUCENA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###502#7

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 16:01)
EULÂMPIO DANTAS SEGUNDO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###503#3

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 09:38)
FABIANA BARBOSA GONCALVES

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###498#9

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 17:29)
GEORGE DANTAS DE AZEVEDO

MOR/CB (17.14)

Matrícula: ###483#3

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 14:43)
JOSE REBBERTY RODRIGO HOLANDA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###075#5

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 18:40)
KELLY SAMARA DE LIRA MOTA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###454#8

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 19:31)
LIZIE EMANUELLE EULALIO BRASILEIRO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###228#7

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 10:19)
LUIZ PAULO GOMES DOS SANTOS ROSA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###165#3

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 18:35)
MARCELO DOS SANTOS

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###728#4

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 13:49)
MARIA SOCORRO DANTAS FERNANDES

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###148#6

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 19:12)
MICHELLINE DO VALE MACIEL

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###456#7

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 17:29)
RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###624#6

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 17:27)
RAPHAEL RANIERE DE OLIVEIRA COSTA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###432#7

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 11:24)
RAQUEL LITTERIO DE BASTOS

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###379#6

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 11:14)
SEBASTIAO PACHECO DUQUE NETO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: ###785#6

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 21:07)
JOSE GARCIA DE ARAUJO NETO

Matrícula: 2016######5

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 15:13)
RAPHAEL FERNANDES ASSIS GADELHA BOTÊLHO

Matrícula: 2020######0

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 19:39)
JARDEL PESSOA MEDEIROS

Matrícula: 2018######8

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 16:47)
LUCAS MATHEUS DE OLIVEIRA MONTEIRO

Matrícula: 2020######0

(Assinado digitalmente em 13/02/2023 17:42)
ROBERTO FAGNER FELIX ARAUJO

Matrícula: 2021######3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 13/02/2023 5346f2b789

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf